
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «БЕЛГОРОДСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛГОРОДСКОГО РАЙОНА 
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Ж  №

О внесении изменений в постановление администрации Белгородского 
района Белгородской области от 31.03.2023 № 57 «Об утверждении 

административного регламента предоставления муниципальной услуги 
«Выдача разрешения на использование земель или земельного участка, 

находящихся в муниципальной собственности или государственная 
собственность на которые не разграничена, без предоставления земельных

участков и установления сервитутов»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 01.03.2022 № 277 «О направлении в личный кабинет 
заявителя в федеральной государственной информационной системе «Единый 
портал государственных и муниципальных услуг (функций)» сведений о ходе 
выполнения запроса о предоставлении государственной или муниципальной 
услуги, заявления о предоставлении услуги, указанной в части 3 статьи 1 
Федерального закона «Об организации предоставления государственных 
и муниципальных услуг», а также результатов предоставления государственной 
или муниципальной услуги, результатов предоставления услуги, указанной 
в части 3 статьи 1 Федерального закона «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», постановлением Правительства 
Белгородской области от 16.11.2015 № 408-пп «Об утверждении порядка 
и условий размещения на территории Белгородской области объектов, которые 
могут быть размещены на землях или земельных участках, находящихся 
в государственной или муниципальной собственности, без предоставления 
земельных участков и установления сервитута» (в редакции от 27.11.2023), 
постановлением администрации Белгородского района Белгородской области 
от 28.12.2022 № 143 «Об утверждении порядка разработки и утверждения 
административных регламентов предоставления муниципальных услуг 
на территории муниципального района «Белгородский район» Белгородской 
области», в целях приведения нормативного правового акта в соответствие



с действующим законодательством администрация Белгородского района
п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в постановление администрации Белгородского района
Белгородской области от 31.03.2023 № 57 «Об утверждении административного 
регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения 
на использование земель или земельного участка, находящихся 
в муниципальной собственности или государственная собственность на которые 
не разграничена, без предоставления земельных участков и установления 
сервитутов» (далее -  постановление) следующие изменения:

1.1. В административном регламенте предоставления муниципальной 
услуги «Выдача разрешения на использование земель или земельного участка, 
находящихся в муниципальной собственности или государственная
собственность на которые не разграничена, без предоставления земельных 
участков и установления сервитутов» (далее -  административный регламент), 
утвержденном постановлением:

1.1.1. Пункт 2.4.1. раздела 2.4. «Срок предоставления Услуги» 
административного регламента изложить в новой редакции:

2.4.1. «Услуга предоставляется:
1) в течение 10 рабочих дней со дня поступления и регистрации запроса 

о предоставлении Услуги и прилагаемых к нему документов.
2) в течение 7 рабочих дней со дня поступления и регистрации запроса 

о предоставлении Услуги о выдаче разрешения на размещение объектов 
электросетевого хозяйства (классом напряжения до 35 кВ) и прилагаемых к нему 
документов.».

1.1.2. Пункт 2.6.2. раздела 2.6. «Исчерпывающий перечень документов, 
необходимых для предоставления Услуги» административного регламента 
дополнить подпунктом 5 следующего содержания:

«5) страховой номер индивидуального лицевого счета (СНИЛС) 
заявителя.».

1.1.3. Пункт 2.8.4. раздела 2.8. «Исчерпывающий перечень оснований 
для приостановления предоставления Услуги или отказа в предоставлении 
Услуги» административного регламента изложить в новой редакции:

«2.8.4. Решение об отказе в предоставлении Услуги оформляется 
в письменной форме, согласно приложению № 3 к настоящему
Административному регламенту подписывается уполномоченным должностным 
лицом и выдается (направляется) заявителю с указанием причин отказа:

1) в течение 3 рабочих дней с даты принятия решения об отказе 
в предоставлении Услуги.

2) в течение 1 рабочего дня с даты принятия решения об отказе 
в предоставлении Услуги, в случае рассмотрения запроса о выдаче разрешения 
на размещение объектов электросетевого хозяйства (классом напряжения 
до 35 кВ).».

1.1.4. Пункт 2.8.5. раздела 2.8. «Исчерпывающий перечень оснований 
для приостановления предоставления Услуги или отказа в предоставлении 
Услуги» административного регламента изложить в новой редакции:

«2.8.5. Решение об отказе в предоставлении Услуги по запросу, поданному



в электронной форме с использованием ЕПГУ/РПГУ, с указанием причин отказа 
подписывается уполномоченным должностным лицом органа, 
предоставляющего Услугу (работником) с использованием электронной подписи 
и направляется в «личный кабинет» заявителя на ЕПГУ/РПГУ:

1) в течение 3 рабочих дней с даты принятия решения об отказе 
в предоставлении Услуги.

2) в течение 1 рабочего дня с даты принятия решения об отказе 
в предоставлении Услуги, в случае рассмотрения запроса о выдаче разрешения 
на размещение объектов электросетевого хозяйства (классом напряжения 
до 35 кВ).».

1.1.5. Пункт 3.3.3.3. подраздела 3.3.3. «Прием запроса и документов 
и (или) информации, необходимых для предоставления Услуги» 
административного регламента дополнить подпунктом 3 следующего 
содержания:

«3) страховой номер индивидуального лицевого счета (СНИЛС) 
заявителя.».

1.1.6. В пункте 3.3.4.3. подраздела 3.3.4. «Межведомственное 
информационное взаимодействие» административного регламента слова 
«5 рабочих дней» заменить словами «1 рабочий день».

1.1.7. Пункт 3.3.4.5. подраздела 3.3.4. «Межведомственное 
информационное взаимодействие» административного регламента дополнить 
подпунктом 2 следующего содержания:

«2) межведомственный запрос «Получение сведений о страховом номере 
индивидуального лицевого счета (СНИЛС) заявителя», направляемый 
в Социальный фонд России:

а) в межведомственном запросе заращивается информация о страховом 
номере индивидуального лицевого счета (СНИЛС) заявителя;

б) запрос направляется для выяснения соответствия поданных заявителем 
данных.».

1.1.8. В пункте 3.3.4.3. подраздела 3.3.4. «Межведомственное 
информационное взаимодействие» административного регламента слова 
«5 рабочих дней» заменить словами «1 рабочий день».

1.1.9. Пункт 3.3.5.5. подраздела 3.3.5. «Принятие решения 
о предоставлении (об отказе в предоставлении) Услуги» административного 
регламента изложить в новой редакции:

«3.3.5.5. Срок принятия решения о предоставлении (об отказе 
в предоставлении) Услуги не должен превышать:

1) 10 рабочих дней со дня поступления и регистрации запроса 
о предоставлении Услуги и прилагаемых к нему документов;

2) 7 рабочих дней со дня поступления и регистрации запроса 
о предоставлении Услуги, в случае рассмотрения запроса о выдаче разрешения 
на размешение объектов электросетевого хозяйства (классом напряжения 
до 35 кВ) и прилагаемых к нему документов.».

1.1.10. Пункт 3.3.6.3. подраздела 3.3.6. «Предоставление результата 
Услуги» административного регламента изложить в новой редакции:

«3.3.6.3. Предоставление результата оказания Услуги осуществляется:



1) в течение 3 рабочих дней с даты принятия решения о предоставлении 
или об отказе в предоставлении Услуги.

2) в течение 1 рабочего дня с даты принятия о предоставлении решения 
об отказе в предоставлении Услуги, в случае рассмотрения запроса о выдаче 
разрешения на размещение объектов электросетевого хозяйства (классом 
напряжения до 35 кВ).».

1.1.11. Пункт 3.5.1. раздела 3.4. «Вариант 2 Разрешение на использование 
земель или земельного участка без предоставления земельных участков 
и установления сервитутов в случае, когда заявителем является юридическое 
лицо» административного регламента считать пунктом 3.4.1.

1.1.12. Пункт 3.5.2. раздела 3.4. «Вариант 2 Разрешение на использование 
земель или земельного участка без предоставления земельных участков 
и установления сервитутов в случае, когда заявителем является юридическое 
лицо» административного регламента считать пунктом 3.4.2. и изложить 
в новой редакции:

«3.4.2. Максимальный срок предоставления варианта № 2 Услуги:
1) 10 рабочих дней со дня поступления и регистрации запроса 

о предоставлении Услуги и прилагаемых к нему документов, указанных в пункте
2.6.1 раздела 2.6 настоящего административного регламента.

2) 7 рабочих дней со дня поступления и регистрации запроса 
о предоставлении Услуги, в случае рассмотрения запроса о выдаче разрешения 
на размещение объектов электросетевого хозяйства (классом напряжения 
до 35 кВ) и прилагаемых к нему документов, указанных в пункте 2.6.1 раздела
2.6 настоящего административного регламента.».

1.1.13. Пункт 3.4.5.5. подраздела 3.4.5. «Принятие решения 
о предоставлении (об отказе в предоставлении) Услуги» административного 
регламента изложить в новой редакции:

«3.4.5.5. Срок принятия решения о предоставлении (об отказе 
в предоставлении) Услуги:

1) 10 рабочих дней со дня поступления и регистрации заявления 
о предоставлении Услуги и прилагаемых к нему документов.

2) 7 рабочих дней со дня поступления и регистрации запроса 
о предоставлении Услуги, в случае рассмотрения запроса о выдаче разрешения 
на размещение объектов электросетевого хозяйства (классом напряжения 
до 35 кВ) и прилагаемых к нему документов.».

1.1.14. Пункт 3.4.6.3. подраздела 3.4.6. «Предоставление резулътата 
Услуги» административного регламента изложитъ в новой редакции:

«3.4.6.3. Предоставление резулътата оказания Услуги осуществляется:
1) в течение 3 рабочих дней с даты принятия решения о предоставлении 

или об отказе в предоставлении Услуги.
2) в течение 1 рабочего дня с даты принятия решения 

об отказе в предоставлении Услуги, в случае рассмотрения запроса о выдаче 
разрешения на размещение объектов электросетевого хозяйства (классом 
напряжения до 35 кВ).».

1.1.15. Пункт 3.5.2. подраздела 3.5. «Вариант 3 Разрешение 
на использование земель или земельного участка без предоставления земельных



участков и установления сервитутов в случае, когда заявителем является 
индивидуальный предприниматель» административного регламента изложить 
в новой редакции;

«3.5.2. Максимальный срок предоставления варианта № 3 Услуги:
1) 10 рабочих дней со дня поступления и регистрации запроса 

о предоставлении Услуги и прилагаемых к нему документов, указанных в пункте
2.6.1 раздела 2.6 настоящего административного регламента.

2) 7 рабочих дней со дня поступления и регистрации запроса 
о предоставлении Услуги, в случае рассмотрения запроса о выдаче разрешения 
на размещение объектов электросетевого хозяйства (классом напряжения 
до 35 кВ) и прилагаемых к нему документов, указанных в пункте 2.6.1 раздела
2.6 настоящего административного регламента.».

1.1.16. В пункте 3.5.4.3. подраздела 3.5.4. «Межведомственное 
информационное взаимодействие» административного регламента слова 
«5 рабочих дней» заменить словами «1 рабочий день».

1.1.17. Пункт 3.5.4.5. подраздела 3.5.4. «Межведомственное 
информационное взаимодействие» административного регламента дополнить 
подпунктом 4 следующего содержания:

«4) межведомственный запрос «Получение сведений о страховом номере 
индивидуального лицевого счета (СНИЛС) заявителя», направляемый 
в Социальный фонд России:

а) в межведомственном запросе запрашивается информация о страховом 
номере индивидуального лицевого счета (СНИЛС) заявителя;

б) запрос направляется для выяснения соответствия поданных заявителем 
данных.».

1.1.18. Пункт 3.5.5.5. подраздела 3.5.5. «Принятие решения
о предоставлении (об отказе в предоставлении) Услуги» административного 
регламента изложить в следующей редакции:

«3.5.5.5. Срок принятия решения о предоставлении (об отказе
в предоставлении) Услуги:

1) 10 рабочих дней со дня поступления и регистрации запроса
о предоставлении Услуги и прилагаемых к нему документов.

2) 7 рабочих дней со дня поступления и регистрации запроса
о предоставлении Услуги, в случае рассмотрения запроса о выдаче разрешения 
на размещение объектов электросетевого хозяйства (классом напряжения 
до 35 кВ) и прилагаемых к нему документов.».

1.1.19. Пункт 3.5.6.3. подраздела 3.5.6. «Предоставление результата 
Услуги» административного регламента изложить в новой редакции:

«3.5.6.3. Предоставление результата оказания Услуги осуществляется:
1) в течение 3 рабочих дней с даты принятия решения о предоставлении 

или об отказе в предоставлении Услуги.
2) в течение 1 рабочего дня с даты принятия о предоставлении решения 

об отказе в предоставлении Услуги, в случае рассмотрения запроса о выдаче 
разрешения на размещение объектов электросетевого хозяйства (классом 
напряжения до 35 кВ).».



1.2. Прилолсение № 4 к административному регламенту излолсить в новой 
редакции (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Знамя» и разместить 
на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального 
района «Белгородский район» Белгородской области
https ://belgorodskij-r31 .gosweb.gosuslugi.ru.

3. Комитету имущественных и земельных отношений администрации 
Белгородского района (Ефимов Д.Н.) обеспечить размещение настоящего 
постановления в реестре государственных и муниципальных услуг Белгородской 
области на www.gosuslugi31 .ru.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на комитет 
имущественных и земельных отношений администрации Белгородского района 
(Ефимов Д.Н.).

Глава администрации 
Белгородского района А.П. Куташова

http://www.gosuslugi31


Приложение к постановлению 
администрации Белгородского района 

Белгородской области
от « y o t» гЛ-со /̂--

Приложение № 4 
к Административному регламенту

«ФОРМА»

Главе администрации 
Белгородского района 
от________________
(для юридических лиц -  полное наименование, 
ОГРН, ИНН;
для физичееких лиц -  фамилия, имя, отчество
(последнее -  при наличии),
реквизиты документа, удостоверяющего
личность, СНИЛС________________________
гражданство____________________________
(для физических лиц)
почтовый адрес:_________________________
(адрес местонахождения юридического лица; 
адрес места жительства физического лица) 
контактная информация:
электронный адрес:_______________________
телефон:_______________________________

Заявление
о выдаче разрешения на иепользование земель или земельного участка, 

находящихся в муниципальной собственности или государственная 
собственность на которые не разграничена

В соответствии с пунктом 3 статьи 39. 36 Земельного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Правительства РФ от 03.12.2014 № 1300
«Об утверждении перечня видов объектов, размещение которых может 
осуществляться на землях или земельных участках, находящихся 
в государственной или муниципальной собственности, без предоставления 
земельных участков и установления сервитутов», постановлением 
Правительства Белгородской области от 16.11.2015 № 408-пп «Об утверждении 
порядка и условий размещения на территории Белгородской области объектов, 
которые могут быть размещены на землях или земельных участках, находящихся 
в государственной или муниципальной собственности, без предоставления 
земельных участков и установления сервитута» прошу выдать разрешение
на использование земель площадью _____  кв. м {или земельного участка
с кадастровым номером 31:15:_________________ площадью   кв. м,
с видом разрешенного использования:__________________________________ ),



местоположение: Белгородская область _____________________________,
для размещения элементов благоустройства территории (площадки автостоянок 
(парковок), прилегающих к коммерческим объектам) сроком
на __________________________________   (указать срок использования
земель ши земельного участка).

Надлежащее выполнение предусмотренных ст. 39.35 Земельного кодекса 
Российской Федерации обязанностей гарантирую.

В случае такой необходимости е заявлении указать информацию 
о необходимости осуществления рубок деревьев, кустарников, расположенных 
в границах земельного участка, части земельного участка или земель 
из состава земель промыилленности, энергетики, транспорта, связи, 
радиовещания, телевидения, информатики, земель для обеспечения космической 
деятельности, земель обороны, безопасности и земель иного специального 
назначения, в отношении которых подано заявление.

Я даю свое согласие на обработку, в том числе автоматизированную, своих 
персональных данных, указанных в моем обращении в соответствии 
с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».

Способ получения Услуги (нужное отметить):
1. в орган, предоставляющий Услугу;
2. посредством почтового отправления;
3. через МФЦ;
4. через ЕПГУ или РПГУ;
5. посредством направления на электронную почту

Приложение:_

« » 20 г.
(дата) (подпись) (расшифровка подписи заявителя)


